Pontum, aut certe locis quidem eius quibusdā haberi nouimus. In Propōtīde uero & myrtus & laurus montibus multis in locis prouenit: sed fortasse sunt etiam quæ locorū propria poni debeant, quippe cum singula (uti retulimus) diuersa secundū materiam habeāt: non solum quod eandē meliorem, deterioreme ue possideant, uerum etiā quod ferant, nec ne: ut Thmolus, Olympusq; mysius nucē, & castaneam plurimā ferūt: item uitem, mālum, punicā. At Ida, quibusdā earū caret, quibusdam perraras habet. Et circa Macedoniam, & Olympū piericum, quædā earum comperiuntur, quædā minime: in Eubœa uero, & circa Magnesiā euboicā multæ quidem habentur, è reliquis autē nulla: nec circa Pelium, nec reliquis montibus tractus istius. Quin & ad naualē materiem locus ibidē exiguus est, & omnino in uniuerso terrarum orbe: quippe cum Europe, Macedonia, & Thracia, & Italia tantū habere uideatur: Asia uero, Cilicia, Sinope, Amysus, adhæc Olympus & Ida, uerum non multum. Cedrū enim Syria gignit, eaq; ad trirēmes utuntur. Et ea uero, quæ aquas adamant, ac secus fluuios degunt, parī modo intelliguntur.

De platano, & Algarum generibus, ac bryo: item de marinis, quercu, & abiete, & uite, & ficu, & palma.

Caput VII

Latanum enim esse in Adria negant, præterq; circa Diomedis delubrum: inq; uniuersa Italia raram esse affirmāt: quanq; multi, magniq; fluuij utrobicq; diluant: sed locus planè recusare uidetur. Dionysius tyrannus maior, ambitiosius cōtendens in Rhegio cōseuit in hortis eas, quæ nunc in gymnasio stant, nec ullā magnitudinem capere possunt. Contrā, alia loca plantanum habent plurimam, alia ulmo & salice scatent, alia tamarice, ut Hæmus. Hæc igitur quemadmodū diximus, locorum propria poni debent pariter in syluestribus atq; urbanis. Caterum in quibusdam fieri forsitan potest, ut ager cultu diligentissimo adhibito ferre queat, quot uel nunc, & animalium, & plantarum quibusdam euenire uidemus. Summam uero differētiā naturæ arborum, & ad summam plantarum existimandum, ut inter prima retulimus, quod alia terrena, alia aquatilia ex plantis quoq; ut ex animalibus constant. Etenim non solum in paludibus, lacubus, fluuijsq; uerum etiā in mari materiæ quædam proueniūt humiles, & in extero etiam arbores. Quippe in hoc nostro exigua omnia nascuntur, & nihil ferè super mare emicat: at in illo, & hæc eadē excedunt, & alia de arboribus maiora longe assurgunt. Nostri itaq; tractus euidentissima communissimaq; algarum genera sunt: ignotiora uero, & maxime propria ratione locorum, abies, ficus, quercus, uitis, palma. Horū alia iuxta terram, alia pelagica, alia ambobus locis communia: & quædam multigena, ut alga, quædam unicum genus sortita. Nam algæ quoddam genus, folio lato, colore herbido est, quod porrum quidam appellant, alij cingulum: radice hirta, extrinsecus squamata, intrinsecus longa admodū, crassaq; plene cepigethys non absimili: aliud folio crinito, terræ ipsi adhærens, sæpeq; à mari tantū alluitur: alterum altius degit, nascitur quidem in mari extero circa Herculis columnas, mira magnitudine, latitudineq; ut ferunt, amplius, quam ut manu apprehendi possit. Fertur hoc ad mare internum fluxu extrinsecus, porrumq; id appellant: annuū esse aiunt, & nasci Vere desinēte, uigere æstate, minui autumno, interire atq; decidere hyeme. Quin & reliqua omnia nascētia deteriora, obscurioraq; hyeme fieri. Hæc itaq; ceu terrena circa mare deprehendunt. Alga uero proueniens in alto, quam spōgiarij pelagicam deferūt, in Creta insula iuxta terrā, super saxa, plurima, optimaq; prouenit: qua nō solū uittas, sed etiā lanas, uestesq; inficiūt, & quandiu recēs infectio sit, color longe purpurā præstat. Gignit parte aquilonia tum copiosius, tum melius, ut etiā spongiæ, reliquaq; similia, Sūt alia graminibus proxima,

quippe folio simili, & radice geniculata, longa, oblique adhærente, modo graminis, & caule calamaceo, ut gramen, magnitudine alga multo minora. Est aliud bryum dictum, folio coloris herbidi, amplo, nec lactucis dissimile, rugosiore tamē, & ueluti contracto: caret caule. Sed ab uno initio plura folia huiusmodi exeunt, & rursus ab alio. Nascitur super lapides, fictiliaq; iuxta terrā. Et minora quidē hæc fermē traduntur. Quercus autē, & abies terrenæ quidē ambæ spectantur: nascuntur uero super lapides atq; fictilia: carēt radicibus, sed modo patellarū adhærēt. Foliū ambabus uelut carnosum, oblongius, crassumq;: & abieti crassius, frequēs, nec leguminū siliquis absimile: cōcauum intus, nec quicq; intra se cōtinens: quercui tenue, ac potius tamaricis: color ambobus accedēs ad purpurā: forma tota abietis erecta, quercus flexuosior, atq; in latitudine magis ampliata: ambæ uel multicaules sūt, sed simplicior abies: ramis abieti, longi, recti, solutiq;: quercui breuiiores, cōtortiores, spissioresq;: magnitudo tota ambabus cubitalis, parum uē altior, uerū maior (ut simpliciter dicā) abieti. Quercus uel ad lanas inficiēdas utilis mulieribus: ramis adnexa pendēt pleraq; animalium testigerorum, subter alia quædā cauli ipsi adhærēt: ad quædā tota obesa ingrediuntur millipedæ, & aliæ quædam generis eiusdē bestiolæ, quodq; polypi specimen gerit. Hæc itaq; terrena, contemplatuq; cōstant facilia. Quidam autē uel alterā quercum nascentē in alto referūt, quæ etiā fructum fert, & glans eius commoda est. Quin & alias magnitudine insignes quædā compertas, homines nantes seq; summergentes referre, traditur. Vitis utroq; nascitur loco: nam & terræ proxima, & pelagica est, & maiora fert folia, sarmēta, fructumq;. Ficus folio caret, nec magnitudine præstat, color cortici puniceus. Palma pelagica est, caudice admodū breui, uirgis rectis ferē, quæ subtus exeunt: nec in ambitu, sicut ramis uirgarū, sed uelut in latitudine sigillatim cōtinuatæ, nonnunq; etiā inter sese differētes. Virgarum autē, seu furculorum ipsorum similis natura quodāmodo est, folijs spinarū acanicarum, ut soncis, atq; similibus. Hi tamen erecti, nec quemadmodum illa, circumflexi, & folijs à mari corrosi: nam eo quod medius caulis trāsmeat per totū, reliquū quocq; aspectus proximū est: color his & caulibus, atq; uniuersæ plantæ ruber intense, atq; puniceus. Et ea quidem, quæ hoc in mari proueniūt, tot esse uidentur. Spongia nanq;, quæ & plysæ uocantur, & quicquid eiusmodi, naturā alteram planē sortiuntur. In extero autē circa Gaditanum fretum, porrum (ut retulimus) nascitur, & ea quæ in lapidem transfigurantur, ut thymum, & quæ lauriformia sunt, & reliqua.

Apud mare rubrum in Arabia nullam arborē prouenire præter spinam sitientē: idemq; mare belluis plenū, plurimasq; habere caniculas. De plantis, & arbusculis miræ naturæ: deq; magnis arboribus in insulis, quas æstus operit. Item circa Persidem magnas esse arbores. Caput VIII

Mari autē rubro uocato in Arabia paulò à Copto superius, arbor nulla in terra prouenit, præter spinā, quæ dipsas uocatur, & hæc rara, propter feruores, & aquæ penuriā: quippe nō nisi quarto, quintoq; anno pluit, & tunc impetuose, & breui tempore. At in mari nimirū exeūt, easq; laurum & oleam appellant. Laurus arizæ similis ex toto est, olea folio tantū: fructum olea proximum his nostris oliuis parit, & lachrymam emittit, ex qua medici sistendo sanguini medicamentum componunt, quod fieri laudatissimum solet. Cum autem aquæ plures inceserint, fungi iuxta mare quodam in loco erumpūt, qui sole tacti in lapidē cōmutantur. Mare hoc belluis refertum, plurimasq; caniculas habet, in tantū, ut nare tutū non sit. In sinu autē Heroo cognominato, ad quem descendūt Aegyptij, laurus est, & olea, & thymū: uerum nō uiridia, sed lapidis specie parte à mari eminente, similia tamen uiridibus tam folijs, q̄ germinibus. Colos quoq; floris in thymo, tanq; nondū perfecte floruerit, liquidò deprehēditur.

Longitudo

Longitudo arbuscularum cubitorum ternorum est. Qui uero ex India missi ab Alexandro nauigarunt, platas marinas, quoad in aqua sint, colore algæ minutæ haberet: cum uero exemptæ ad solem ponuntur, mox sali similes fieri narrauerunt. Luncos quoque lapideos apud mare id prouenire, quos nemo uisu à ueris potuit discernere. Eo mirabilius referunt nasci arbusculas quasdam, colore cornu bubuli, ramis asperas, & cacuminibus rubentes, quas cum compressius tractatur, frangi, & igni iniectas, ut ferrum exardescere: restinctas tamen tranquillari, ac eundem colorem seruare. Insulis autem quas operit æstus, arbores nasci ingentes, magnitudine platanorum, populorumque altissimarum: & contingere, ut cum æstus inuasit, reliquæ omnes totæ integantur, maximarum uero cacumina extent, ad quæ naues religuntur: cumque æstus recesserit, ad radices æquo modo annecti possunt. Folia arboribus laurea dicunt: florem uiolæ, & colore, & odore: fructum magnitudine oliuæ, & hunc odoris admodum boni: folia nunquam decidere, florem & fructum primo autumno nasci, uere defluere. Alias quoque uisas in eodem mari semper folia retinentes, & fructum lupino similem ferentes retulerunt. Circa Perfidem Carmaniæ coterminam, qua maris æstus fieri solet, arbores magnæ similes potulacæ tam forma, quam folijs spectatur, fructum plurimum ferentes, amygdalis similem extrinsecus, interna uero singulis quasi connexa inuoluntur. Subroduntur istæ arbores omnes à mari parte mediâ, stantque radicibus polyporum modo: cum enim æstus recesserit, omnia inspicere possunt. Aqua uero nulla omnino eo in loco est. Riui namque aliqui relinquuntur, quibus nauigant, qui & ipsi maris particulæ sunt. Quamobrem constare quidam existimant, quod ipso mari aluntur, non aqua: præterquam si quid est terra stirpibus attrahant. Quod tamen & ipsum falsum esse haud dubie intelligi potest, quippe cum ne in profundum quidem radices descendunt. In totum genus idem mari, atque terra nascentium esse uolunt: & marina quidem pusilla, & ficus specie prouenire: terrena uero magna, atque uiridia, floreque odorato, & fructu modo lupini.

De arboribus quæ in Tylo insula, quarum nonnullæ lanigeræ sunt. De plantis, quæ in amnibus, paludibus, stagnisque proueniunt: deque Papyro, Sari, Mnasio.

Caput IX

IN Tylo autem insula, quæ in sinu Arabico est, parte ad orientem spectante, tantam arborum multitudinem esse affirmant ubi æstus recesserit, ut locus frequentissimo uallo munitus relinquatur: atque his omnibus magnitudo, quæ fico: flos odore excellens, fructus ingustabilis, & uisu lupino similis. Lanigeras quoque arbores multas eandem insulam ferre proditum est: has folia uitigena gerere, uerum minora, fructum nullum. Id in quo lana continetur mali amplitudine cerni, uerum nascens compressum, cum tempestiuæ maturitatis sit, aperiri, & lanam excipi, qua telas texunt, alias uiles, alias preciosas. Hoc idem & in India (sicut dictum est) & in Arabia fieri asseuerant. Esse etiam alias arbores flore uiolæ matronalis affirmant, uerum sine odore, magnitudine uel quadruplo uiolæ maiore. Est & alia quædam arbor foliosa rosæ modo, florisque rosei: hunc noctu compressi, solis exortu aperiri, meridie in plenum expandi, uesperiterum colligi paulatim noctuque concludi: incolæ eum dormire tunc dicere assolent. Quin & palmas & uites, & genera nucum, pomorumque, & ficos, quibus folia nunquam decidunt, nasci eadem in insula affirmant. Aquam cœlestem fieri quidem, sed non ad fructus usui esse, sed fontes in insula esse permultos, quibus omnia rigentur: & eam aquam frumentis, arboribusque magis prodesse: qua de causa, post pluuiam protinus hæc perfundunt, quasi illam abluere, atque abstergere uelint. Et arbores quidem maris exteri, quæ hæcenus exploratæ habentur, tot ferè esse constat. De ijs autem, quæ in amnibus, paludibus, stagnisque proueniunt, deinceps dicendum est. Quæ locis huiuscemodi

degant, tribus generibus consummari omnino uidentur. Sunt enim alia arbores, alia ueluti herbacea, alia frutescens. Harundinem, gladiolum, fleum, iuncum, butomū, quæ omnibus ferè fluuijs, locisq; eiusmodi communia sunt: nonnuscq; & rubi, & paliuri; & arbores, ut salix, populus, platanus: quædam usque adeo, ut aqua occultentur, quædam ut parū excedat: quorūdam radicis, & caudicis aliquid tantū in aqua, reliquū totū corpus extrā patescit. Hoc enim salici, alno, platano, tiliæ, deniq; omnibus aquarum auidis euenit: quæ & ipsæ omnibus ferè fluuijs cōmunes certō intelliguntur. Nam & in Nilo platanus prouenit, non tamen multa, atq; etiā populus est rarior: at fraxinus, & quæ bubula fraxinus cognominatur, plurima est. Quæ itaq; in Aegypto nascuntur, in totum quidem numerosiora utiq; sunt, q̄ ut membratim enumerari queant. Cæterum (ut simplici, ac absoluta ratione agamus) omnia cibo idonea, succosq; dulces habentia percipiuntur: sed præstare dulcedine, copiaq; alimentaria tria illa uidentur, Papyrus, & quod uocatur Sari, & tertium, quod Mnasium appellant. Nascitur papyrus non in altitudine gurgitum, sed propè intra duo cubita, nonnuscq; etiam minus: crassitudine radicis qua uola uiri robusti, longitudine super dena cubita prouenit: super terrā ipsam radices obliquas, tenues, dētasq; in limum demittens sursum, quos papyros dixere, profert, triquetros, angulatos, magnitudine quaternorū ferè cubitorum, coma inutili, exiliq; fastigiatos: fructus nullius fecundos, hosq; ex multis partibus mittit. Radicibus pro ligno utuntur, non tantū ignis gratia, sed ad uasa quoq; plurifariam faciēda: quippe materiem amplam, probamq; præstāt. Papyrus ipse ad plurima utilis, etenim ex eo nauigia faciūt, & e libro uela, tegetesq; texunt, & uestem quandam, atq; stragula, ac funes, aliaq; plura: & quidem externis hominibus chartæ euidentissimæ habentur: sed summam, frequentissimamq; opem, & in re cibaria præstat. Omnes enim incolæ, & crudū, & elixum, & assum manducāt, & succum deuorāt: manducamentum autē expuunt. Talis papyrus est, talesq; usus præbet. Nascitur & in Syria circa lacum, quo & calamus odoratus: unde & Antigonus in re nauali funes fecisse proditur. Sari in aqua prouenit, circa paludes, plana q; ubi annis recesserit: habet radicē prædurā, flexuosamq; ex qua, quæ saria uocant, exeunt: his longitudo duūm cubitorum, crassitudo pollicaris. Triangulū id quoq; papyri modo, & comam similē gerit: qui manducāt, eius quoq; manducamentū expuunt. Radice fabri ferrarij utuntur: carbonem enim optimum facit, propter ligni duritiā. Mnasium herbaceis annumerandum, itaq; usum nullum exhibet, præterq; in re cibaria. Dulcedine quidē præstare tradita hæc sunt. Nascitur etiam aliud in paludibus, stagnisq;, quod terram minime attingit: natura lilijs simile, sed foliosius, & folia inter sese quasi uno condita uersu: color uiridis admodum: usus eius medicis ad mulierum profluvia.